№ 1-97/2023

УИД 36RS0023-01-2023-000408-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2023 года город Новохоперск 

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Пушиной Л.Н.,

при секретаре Кулешовой Ю.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новохоперского района Воронежской области Золотухина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Пономарева М.В., представившего ордер № 119770 844 от 08.09.2023г., удостоверение № 902,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело 

по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, невоеннообязанного, не состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого, 

- приговором Аннинского районного суда Воронежской области от 09.06.2020 г. по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбываем наказания в исправительной колонии строгого режима, 21.03.2023 освобожден по отбытию срока,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

установил:

21.03.2023 ФИО1 при освобождении из ФКУ ОТБ – 1 УФСИН России по Воронежской области получил в администрации учреждения предписание от 21.03.2023 о необходимости не позднее 24.03.2023 прибыть по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также о необходимости в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства, явиться в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области для постановки на учет, как лица, в отношении которого судом установлен административный надзор. 

Имея умысел на уклонение от административного надзора, ФИО1, будучи предупрежденным 21.03.2023 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в нарушении Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», достоверно зная об установлении в отношении него решением Советского районного суда г. Воронежа от 26.01.2023, вступившего в законную силу 10.02.2023, административного надзора сроком до 20.03.2031, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического местонахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства (пребывания), в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины не прибыл после освобождения из ФКУ ОТБ – 1 УФСИН России по Воронежской области в период с 24.03.2023 по 07.07.2023 к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в нарушение предписания не явился для постановки на учет в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области, проживал в г. Воронеже, тем самым уклонялся от административного надзора в период времени с 24.03.2023 по 07.07.2023, то есть до момента установления его фактического местонахождения сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему 

преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе дознания следует, что 09.06.2020 он был осужден Аннинским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Вначале он отбывал наказание в СИЗО- 2 г. Сызрани Самарской области, затем был переведен в ФКУ ОТБ -1 УФСИН России по Воронежской области в г. Воронеже. 26.01.2023 Советским районным судом г. Воронежа в отношении него установлен административный надзор сроком до 20.03.2031 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 1 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов. 21.03.2023 он освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы из ФКУ ОТБ – 1 УФСИН России по Воронежской области. При освобождении от отбытия наказания им было избрано место жительство по адресу: 

<

адрес>. Он был предупреждён должностным лицом исправительного учреждения об обязанности прибытия к избранному месту жительства не позднее 24 марта 2023 года. Далее в течении 3- х рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства ему необходимо было явиться в орган внутренних дел для постановки на учет. Также он был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в случае неприбытия к избранному месту жительства не позднее 24 марта 2023 года и не явки в последующие 3 дня в орган внутренних дел для постановки на учет. С выданным предписанием он ознакомился лично и собственноручно поставил в нем свою подпись. Однако, он не желал соблюдать установленные ему административные ограничения, в связи с чем не прибыл в п. 

<

адрес>, а поехал в г. Воронеж. Сначала он проживал в г. Воронеже у своего друга, затем с июня 2023 года арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, при этом трудоустроился неофициально у частного лица. Во время своего пребывания в г. Воронеже на его мобильный телефон неоднократно поступали звонки от сотрудников полиции, которые уведомляли его об обязанности прибытия в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области для постановки на учет. Однако, он ехать не хотел и не сообщал сотрудникам полиции точного адреса своего местонахождения. 07 июля 2023 он был задержан сотрудниками полиции на улице Владимира Невского г. Воронежа, после чего доставлен в ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу, а затем в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области. Вину в совершение преступления, предусмотренном ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признает полностью и в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил.

Помимо личного признания, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается совокупностью доказательств, в том числе, 

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 из которых следует, что ФИО1 был осужден Аннинским районным судом Воронежской области от 09.06.2020 по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 26.01.2023 Советским районным судом г. Воронежа в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 20.03.2031 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 1 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов. 21.03.2023 ФИО1 освободился из исправительного учреждения по отбытию срока. При освобождении из мест лишения свободы ФИО1 был предупрежден администрацией исправительного учреждения о необходимости прибыть не позднее 24.03.2023 к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Однако в установленный законом срок, ФИО1 к избранному им месту жительства не прибыл, а также не явился для постановки на профилактический учет в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области. 05.04.2023 с целью установления местонахождения ФИО1 сотрудниками полиции осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где было установлено, что по указанному адресу ФИО1 не проживал, место его нахождения не установлено. В пользовании ФИО1 находился абонентский номер 

<

***>. Он (ФИО2) звонил на данный номер и разъяснял ФИО1, что он обязан явится в ОМВД для постановки на учет. Однако ФИО1 требование о явке проигнорировал, пояснив, что находится в Воронеже, конкретный адрес ФИО1 назвать отказался. 06.04.2023 года на ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело № 510 н/с, 02.06.2023 был осуществлен выезд по предполагаемому адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, однако он обнаружен не был.. 26.06.2023 ОД ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 07.07.2023 ФИО1 был задержан в г. Воронеже (т.1 л.д. 76-79);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, давшего аналогичные показания (т.1 л.д.97-100);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что у него в личной собственности имеется одна из трех комнат в 

<

адрес>, которую он сдает в аренду. В начале июня 2023 года он сдал комнату в аренду ФИО1 и передал ему ключи. По его данным ФИО1 работал в г. Воронеже. Примерно в начале июля 2023 года ФИО1 уехал в одно из сельских поселений Воронежской области для дальнейшего проживания, в связи с этим договор аренды был расторгнут (т.1 л.д. 101-103);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2020 году с ним по указанному адресу проживал его родной племянник ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Летом 2020 года ФИО1 был осужден за совершенные им преступления и направился отбывать наказание в колонию. О том, что ФИО1 освободился в марте 2023г. ему известно не было, об этом ему сообщили сотрудники полиции, приезжавшие к нему домой в апреле 2023г. В его доме ФИО1 после освобождения не проживал (т.1 л.д.97-100);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает Свидетель №4 В 2020 году Свидетель №4 проживал совместно со своим племянником ФИО1. В 2020 году ФИО1 был осужден за совершенные им преступления и отбывал свое наказание в местах лишения свободы. С начала 2023 года ФИО1 по указанному адресу она никогда не видела, в 

<

адрес> он не проживал (т.1 л.д. 108-109);

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается протоколами следственных действий, иными документами, вещественными доказательствами, в том числе:

- рапортом заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области Свидетель №2 от 05.04.2023 (т.1 л.д. 16);

- копией решения Советского районного суда г. Воронежа от 26.01.2023, вступившее в законную силу 10.02.2023, об установлении административного надзора сроком до 20.03.2031 года, с установлением административных ограничений в отношении ФИО1 (т.1 л.д.182-184);

- постановлением о заведении контрольно – наблюдательного дела по розыску лица ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор от 06.04.2023 (л.д. 32);

- рапортом заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области подполковника полиции Свидетель №2 от 05.04.2023 (т.1 л.д. 27);

- рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области лейтенанта полиции ФИО4 от 04.05.2023 (т.1 л.д.28);

- рапортом заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области подполковника полиции Свидетель №2 от 02.06.2023 (т.1 л.д.72);

- рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области лейтенанта полиции ФИО4 от 08.07.2023 (т.1 л.д. 75);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2023г. - домовладения по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 19-20); 

- протоколом выемки от 20.07.2023, в ходе которого у свидетеля Свидетель №1 изъято контрольно – наблюдательное дело № 510 н/с от 06.04.2023 г. на ФИО1 (т.1 л.д. 82-84); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 20.07.2023, согласно которого осмотрено контрольно – наблюдательное дело № 510 н/с от 06.04.2023 г. на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятое в ходе выемки у Свидетель №1 20.07.2023 (т.1 л.д. 86-88);

- вещественным доказательством - контрольно- наблюдательным делом № 510 н/с от 06.04.2023 г. на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д. 92-93).

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 314.1 УК РФ, поскольку он совершил неприбытие без уважительных причин лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, с целью уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 судим, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, по месту жительства администрацией и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания ФКУ ОТБ- 1 УФСИН России по Воронежской области характеризуется положительно, проживает с сожительницей, трудоустроен в АО «ЕКСЗ».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая, что по делу имеется совокупность смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, с учетом наличия у подсудимого ФИО1 постоянного места жительства, суд считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства (места пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию один раз в месяц в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: наблюдательное дело № 510 н/с от 06.04.2023 г. на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., переданно на ответственное хранение Свидетель №1, после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности Свидетель №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья Л.Н.Пушина